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Nadawanie kwasom tłuszczowym lub ich
estrom, zwłaszcza zawierającym wiązanie
podwójne lub grupę hydroksylową, własno¬
ści rozpuszczania się w wodzie zapomocą
przeprowadzania ich w estry kwasu siarko¬
wego jest rzeczą znaną. Estry kwasu siarko¬
wego stosuje się szeroko w przemyśle włó¬
kienniczym jako środki zwilżające, oczy¬
szczające i rozszczepiające (fizycznie). Z
kwasu, np.( olejowego przez przyłączenie
kwasu siarkowego powstaje ester siarkowy
kwasu oksystearynowego, zaś z kwasu ry¬
cynowego — ester siarkowy kwasu dwu-
oksystearynowego. Wszystkie te substancje
wykazują jednak tę niedogodność, iż zawie¬
rają wolną, względnie związaną z alkalja-
mi, grupę karboksylową, t. j. mogą one za¬
pomocą grupy karboksylowej tworzyć sole,

które zwłaszcza w postaci soli wapniowych
są nierozpuszczalne w wodzie. Niedosta¬
teczna odporność tych estrów względem
wapna, bardzo szkodliwa w przemyśle
włókienniczym, jest więc uwarunkowana
tern, że zobojętnienie* grupy karboksylowej
prowadzi do soli trudnorozpuszczalnych.

Okazało się obecnie, iż niedogodność tę
można usunąć, skoro zamiast kwasów tłu¬
szczowych lub ich estrów poddać obróbce
kwasem siarkowym odnośne alkohole. W ten
sposób, np., alkohol olejowy daje ester siar¬
kowy alkoholu oksystearynowego. Można
również zestryfikować bezpośrednio alkohol
stearynowy kwasem siarkowym.

Estryfikację uskutecznia się na zimno w
temperaturze około 0° stężonym, względnie
dymiącym, kwasem siarkowym. Otrzymane



estry kwasu siarkowego są łatworozpu-
szczalnemi w wodzie, mocno zwilżającemi
i pieniącęmijsię ciałami, które mogą znaleźć
wielostronne zastosowanie w przemyśle
włókienniczym. Nie posiadają one grup kar-
boksylowych, są nieczułe względem ciał wa¬

runkujących twardość wody, wobec czego
przewyższają stosowane dotychczas estry
siarkowe tłuszczów i kwasów tłuszczowych.
Reakcja estryfikacji przebiega według na¬
stępującego schematu:

CH3 . (CHJ7 CH = CH . (CHJ7 CH2 OH + 2H2 S04 -+
alkohol olejowy

CH3 (CHJ7 . CH2 . CH OS03H . (CHJ7 CH2 . OSO.H
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